
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 08 de junho de 2018 Edição Nº: 2777 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE ESPORTE 

E JUVENTUDE de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 08.06.01/2018, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.04.122.0002.2.102. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 

Contratação de serviços para troca de telhas, reforma de grades e serviços de solda no 

Ginásio Coronel Idalécio Nogueira Diógenes, junto a Secretaria de Esporte e Juventude 

do Município de Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e 

quarenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2018. CONTRATADO(A): KATIANE SILVA OLIVEIRA 01906125333. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. Jaguaribe-Ce, 08 de 

Junho de 2018. Fábio Freitas da Silva. Secretário de Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL de Jaguaribe torna público o extrato do 

Contrato nº 08.06.02/2018, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.078. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação de serviços para estudo geotécnico de 

simples reconhecimento de solo (sondagem SPT), para elaboração de projeto de 

construção de conjunto habitacional, acompanhado de laudo técnico, boletins e gráficos 

de sondagem, relatório fotográfico acompanhado de ART, junto a Secretaria do Trabalho 

e Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2018. CONTRATADO(A): TOPSERV SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Diliano Alves de Sousa. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 08 de Junho de 2018. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***  ***  *** 

AVISO DE LICITAÇÃO - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE 

DE JAGUARIBE/CE – TOMADA DE PREÇO Nº 06.05.001/2018- A Comissão 

Permanente de Licitação do SAAE de Jaguaribe-CE, localizada na Rua 07 de Setembro, 

440, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE 

TOMADA DE PREÇO Nº 06.05.001/2018, cujo objeto é a  Prestação de serviços de 

manutenção dos motores, bombas, quadros elétricos e rádios controladores e aquisição de 

materiais para automação, junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de 

Jaguaribe-CE, que se realizará no dia 26/06/2018, às 09:00 h. Referido EDITAL poderá 

ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo site do SAAE- www.saae.jaguaribe.ce.gov.br. 08 de junho 

de 2018. Telefone: (88)3522-1487. Emanoele Diógenes Negreiros – Presidente da C.P.L. 

do SAAE. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

localizada na Rua Cônego Mourão, 216, altos, Centro, comunica aos interessados que no 

dia 26 de junho de 2018, às 14:00 horas, abrirá licitação na modalidade é a TOMADA 

DE PREÇOS Nº 05.06.03/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA REJUNTADA, EM 

DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE FEITICEIRO E DA RUA OLINDINA DUARTE 

NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA DE JAGUARIBE - CE, conforme projeto e orçamento em anexo, 

parte integrante deste processo. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no 

endereço acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe-CE, 07 de Junho de 2018. Rafael Peixoto 

Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

localizada na Rua Cônego Mourão, 216, altos, Centro, comunica aos interessados que no 

dia 26 de junho de 2018, às 08:00 horas, abrirá licitação na modalidade TOMADA DE 

PREÇOS Nº 05.06.02/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM 

REJUNTAMENTO, EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO EDMAR BARREIRA E DA 

RUA JOSÉ URUBUTAM PINTO NO BAIRRO NOVA BRASÍLIA NA SEDE DO 

MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DE 

JAGUARIBE - CE, conforme projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste 

processo. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no 

horário de expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe-CE, 07 de Junho de 2018. Rafael Peixoto 

Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 007/PMJ/INFRA/2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a 

delegação de competência do Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, Prefeito Municipal através da Portaria de nº 010, de 03/01/2013, publicada no 

Boletim Oficial do município na mesma data, resolve: Art. 1º DESIGNAR o servidor 

abaixo relacionado para, com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do 

contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Cidade e Infraestrutura e a empresa ARD CONSTRUTORA LTDA, no município de 

Jaguaribe. Processo nº 16.05.01/2018, Contrato nº 16.05.01/2018; Fiscal Titular: 

Walbber Nogueira Gomes, Engenheiro Civil, RNP nº 061037405-2. Art. 2º O Fiscal 

será responsável para supervisionar, fiscalizar e acompanhar o andamento e a execução 

dos serviços prestados, efetuando medições dos serviços realizados e no final da obra, 

firmar o Termo de Recebimento Provisório, conforme prevê a alínea “a” do artigo 73, da 

Lei nº 8.666/93. Art. 3º O objeto do referido contrato é a CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE 

FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ, VERTENTES E AQUINÓPOLIS, 

NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. A data de assinatura do contrato foi dia 

08/06/2018. O prazo de vigência do contrato é de 08/06/2018 até 07/06/2019. Art. 4º Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo publicada no sito eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe – CE. Jaguaribe CE, 08 de Junho de 2018. 

GERALDO TARGINO DA SILVA Secretário Municipal da Cidade e Infraestrutura 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

comunica aos interessados que no dia 11 de junho de 2018, às 08:00 horas, na sala de 

reuniões da Comissão de Licitação, na Secretaria de Planejamento e Gestão, localizada 

na Rua Cônego Mourão, 216, altos, Centro, estará abrindo os envelopes de Propostas de 

Preços referentes a TOMADA DE PREÇOS Nº 18.04.01/2018, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA 

HABITACIONAL PARA O CONTROLE DE DOENÇA DE CHAGAS COM 

RECONSTRUÇÃO DE CASAS, NO SÍTIO JUÁ, DISTRITO DE FEITICEIRO, 

JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DE JAGUARIBE - 

CE. Maiores informações no endereço acima, a partir da data desta publicação ou pelo 

telefone (88) 3522.1092, no horário de expediente ao público. Jaguaribe - CE, 07 de 

junho de 2018. Rafael Peixoto Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 112 DE 08 DE JUNHO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Maria de Fatima Lima Marques, Professor 

de Educação Básica, Matrículas nº 010842-1/010843-0, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão do 

falecimento de seu pai o Sr. Leoncio Alves de Lima, ocorrido no dia 02.06.2018, sem 

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 08 de junho de 2018. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

